黄消保委〔2023〕8号

关于印发《黄山市放心消费“真不二价”店
推荐评选活动工作方案》的通知

各区县消保委，黄山风景区消保委，市局黄山高新区分局，

市消保委有关成员单位：

经研究决定，现将《黄山市放心消费“真不二价”店推

荐评选活动工作方案》印发给你们，请各单位按通知要求认

真贯彻落实，切实做好放心消费“真不二价”店推荐评选活

动。

黄山市消费者权益保护委员会

2023 年 9 月 25 日

黄山市放心消费“真不二价”店推荐评选
活动工作方案

为深入推进“放心消费在黄山”行动，持续优化消费环境，

加快释放消费潜力，促进消费持续恢复，服务我市经济高质

量发展。打造具有本地特色的放心消费品牌，推广徽商货真

价实、“真不二价”的经营理念。市消保委决定在全市范围

内开展放心消费“真不二价”店推荐评选活动，现结合工作

实际，制定本活动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，进

一步健全完善促进消费的工作机制，营造消费需求持续增

长、产品品质价格放心、消费权益有效保障的安全放心消费

环境，不断提升人民群众的满意度和获得感，全力打造“满

意消费长三角 放心消费在黄山”品牌，争创全国放心消费

示范城市。

二、活动目的

徽州文化博物馆藏有一纸清代徽商詹成圭笔墨店文房

用品价目单，上有“不二价”等内容。后清末徽商胡雪岩创

立胡庆余堂时树立“真不二价”的金字招牌，以示自己货真

价实、童叟无欺。通过放心消费“真不二价”店推荐评选活

动，进一步提炼并弘扬徽商“戒欺、律己、守诺、重信”的

经营理念，打造多领域放心消费“真不二价”店，不断催生

新的消费热点，促进全市消费潜力加快释放，全面推进我市

放心消费创建活动深入开展，树立诚信典型，营造全域放心

消费创建氛围和诚实商业环境。

三、组织领导

成立由市委宣传部、市发展改革委、市文化和旅游局、

市交通运输局、市农业农村局、市商务局、市市场监管局、

市体育局、市消保委等单位组成的黄山市放心消费“真不二

价”店评选工作组委会（以下简称评选组委会），加强对评

选工作的组织领导，评选组委会办公室设在市消保委秘书

处。

四、参加范围

我市行政区域范围内依法登记注册，证照齐全，经营 3

年以上的市场经营主体。紧扣全域旅游，突出黄山特色，以

“五个放心”（安全放心、质量放心、价格放心、维权放心、

服务放心）为目标，实现“食、住、行、游、购、娱”的全

域旅游放心消费。

五、评选标准

（一）具有较好的美誉度。对经营的产品和服务有严格

的质量、计量和价格等管控要求，建立并认真执行进货查验、

索证索票、购销台账登记制度；产品和服务在消费者中具有

良好的口碑和美誉度，货真价实、质优量足；积极履行社会

责任，履行放心消费承诺，积极开展质量认证等活动。

（二）具有较高的诚信度。诚实守信依法经营，商品和

服务的质量、价格、计量等信息公开透明，无不公平合同格

式条款，无虚假承诺；近 3 年无产品质量、食品等安全事故，

近 3 年无违法行为受到行政处罚，未被列入异常经营名录或

严重违法失信名单；经营者近 5 年无不良贷款记录，近 5 年

无法院失信记录。

（三）具有完整的售后机制。消费者权益保护工作成效

显著，对投诉举报处理及时，投诉处理率和满意率较高。积

极建立先行赔付、线下无理由退货等制度，积极加入 ODR

在线消费纠纷解决机制。

六、时间安排

首批放心消费“真不二价”店推荐评选活动拟从 2023

年 9 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，为期 4 个月。

七、重点任务

（一）发挥示范引领。与消费者日常生活密切相关的行

业和领域入手，明确部门职责分工，强化协调配合，充分发

挥消保委、行业协会、社会公众的监督作用，推荐一批“社

会认可、经营者受益、消费者满意”的放心消费“真不二价”

店。以点带面、树立样板，形成示范带动效应，扩大放心消

费创建活动的覆盖面和影响力。

（二）建立服务标准。各部门要立足高质量发展的实际

需求，配合推动有关行政主管部门探索制定黄山市放心消费

“真不二价”店的行业标准和地方标准，规范完善评选体系，

大力推动诚信建设，满足市场和企业的发展需求，通过先进

标准体系引领和推动相关企业实现高质量发展。

（三）打造特色品牌。“真不二价”源于徽商经营理念

的传承，要将“戒欺、律己、守诺、重信”的内涵与放心消

费创建有机融合，体现徽文化精髓，打造本地特色品牌，让

徽文化的“诚信”理念在放心消费“真不二价”店评选创建

中焕发新的时代生机。

八、工作要求

（一）加强组织领导。各地各部门要重视放心消费“真

不二价”店推荐评选工作，真正做到精心组织、周密安排、

措施到位，确保推荐评选活动顺利扎实开展、取得实效。

（二）确保工作实效。各地要把以此次推荐评选活动为

契机，有效增强市场经营主体的诚信经营意识，充分发挥市

消联会的作用，推出不同规模、不同行业的诚信典型，保证

其广泛性和代表性，树立一批货真价实，戒欺诚信的示范标

杆，推动我市放心消费工作深入开展。

（三）加强宣传引导。依托新闻媒体、微博微信、广播

电视、新媒体短视频等渠道，开展活动全过程全覆盖宣传引

导，加大“真不二价”店宣传推广力度，打造一批具有本地

特色的放心消费品牌。

	黄山市放心消费“真不二价”店推荐评选
	活动工作方案